
COMUNE DI

CAMPOLI DEL MONTE TABURNO
PROVINCIA DI BENEVENTO

Indirizzo: Piazza A. La Marmora, 14 - CAP 82030 - Campoli del Monte Taburno (BN) - Telefono/Fax: 0824.873039/0824.873079 -eMail:
campolimt@pec.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 44
Del 30/06/2023

OGGETTO: Piano Urbanistico Comunale – PIANO STRUTTURALE – ADOZIONE
PRELIMINARE (L.R. 22/12/2004 n.16 e s.m.i. - Regolamento di Attuazione n° 5 del
04/08/2011).

L'anno duemilaventitré il giorno trenta del mese di giugno alle ore 11:50 nella sala delle adunanze della Sede
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza Il Sindaco Tommaso Nicola GRASSO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco GRASSO TOMMASO
NICOLA

Si

Vicesindaco CAPORASO NICOLA Si

Assessore DE SIMONE NICOLA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Irma COVIELLO.

Assume la Presidenza il Sindaco il quale constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL D.Lgs
18/08/2000 n.267, il Responsabile interessato, per quanto concerne la Regolarità
Tecnica ha espresso parere:

Favorevole

Data: 30/06/2023
Responsabile Settore Tecnico 1°

f.to Ing. Giuseppe CAPORASO

Sulla presente deliberazione relativa all'oggetto, ai sensi dei commi 7 e 8 dell'art. 183 del TUEL D.Lgs
18/08/2000 n.267, il Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile, ha espresso parere:

Favorevole

Data: 30/06/2023
Responsabile Settore Economico Finanziario

f.to Dott.ssa Fernanda IADANZA



LA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: Piano Urbanistico Comunale – PIANO STRUTTURALE – ADOZIONE PRELIMINARE (L.R.

22/12/2004 n.16 e s.m.i. - Regolamento di Attuazione n° 5 del 04/08/2011).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 1

PREMESSO CHE:

- il Comune di Campoli M.T. (BN) è dotato di PIANO REGOLATORE GENERALE modificato mediante
successiva variante adottato con delibera di C.C. N° 16 del 03.06.2000 e approvato con delibera di
consiglio provinciale (Provincia di Benevento) N°79 del 29.11.2004;

- il territorio comunale di Campoli M.T. (BN) è disciplinato dal Piano Stralcio per l’Assetto dell’Autorità
di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale redatto dall’Autorità di Bacino dei Fiumi Volturno
- Liri Garigliano;

CONSIDERATO CHE:

- con la Circolare prot. PG/2021/158403 del 23.03.2021 la Direzione Generale “Governo del
Territorio” della Regione Campania ha precisato che:

“Ai sensi del comma 1 dell’articolo 9 cit. i due piani, medianti i quali si attua il PUC, possono essere
adottati anche non contestualmente e ciò consente ai Comuni di adottare e conseguentemente
approvare il “Piano strutturale” disgiuntamente dal “Piano operativo.

In tal modo si è inteso riconoscere la possibilità per i Comuni di dotarsi innanzitutto di un PS (Piano
strutturale) a tempo indeterminato, approvato secondo le disposizioni dell’art. 3 del Reg. n. 5/2011,
completo di tutti gli elementi previsti al comma 3 dell’art. 9 rimettendo all’ente locale la valutazione
in ordine alla necessità di approvare il Piano operativo/programmatico che, essendo riferito ad un
arco temporale limitato, è strettamente collegato alle scelte programmatiche incidenti sull’uso del
territorio comunale. È ammissibile che tali scelte possano intervenire in momenti successivi
all’approvazione del PS.

Pertanto, il Piano strutturale, approvato ai sensi di legge e costituito dagli elementi essenziali
previsti dal reg. n. 5/2011, è a tempo indeterminato e ha natura di PUC. Il Comune ha poi facoltà di
attuare (art. 3 l.r. n. 16/2004) il PUC/PS anche attraverso il Piano operativo/programmatico qualora
ne valuti la necessità per il proprio territorio”

DATO ATTO CHE:

- con delibera della giunta comunale n. 104 del 16/12/2013 si affidava al settore tecnico 1° del
Comune di Campoli del Monte Taburno l’incarico di redazione del Piano Urbanistico Comunale
(PUC);

- il responsabile del settore tecnico 1° effettuava uno studio preliminare della normativa e delle
procedure quantificando le risorse necessarie per dare corso alla redazione del PUC, risorse non
disponibili al momento dell’affidamento dell’incarico;

- veniva programmato e distribuito negli anni la spesa necessaria per far fronte alle varie prestazioni
specialistiche ed alle varie spese;

- con deliberazione della Giunta comunale n.13 del 02/03/2020 si è provveduto adottare il
Preliminare di Piano Urbanistico Comunale (PUC) e il Rapporto Ambientale Preliminare redatti dal
Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Giuseppe Caporaso, ai sensi dell’art.2 comma 4, del
Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n.5 del 04.08.2011 e ss.mm.ii.;

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 63 del 30/06/2023 è stato affidato al dott.



agronomo Vincenzo Lepore il servizio di redazione della Carta dell’Uso Agricolo del Suolo a corredo
del redigendo PUC;

- l’ufficio tecnico comunale ha provveduto alla redazione dello strutturale del PUC al quale mancano
ancora alcuni elaborati specialistici, quali la zonizzazione acustica e le carte di natura geologica che
sono già in fase di sviluppo di cui però già si conoscono i principali risultati e dati più significativi;

ACCERTATO CHE:

- a seguito dell’adozione del predetto Strutturale sarà avviata la fase consultiva per la condivisione ex.
art.7 comma 1 del R.R. 5/2011 e ss.mm.ii. contestualmente ai tavoli tecnici di cui alla procedura VAS
ex. art. 2 comma 4 del Regolamento citato;

- è opportuno procedere ad una adozione preliminare del piano strutturale al fine di favorire la
conoscenza a tutti i soggetti pubblici e privati interessati, favorire la partecipazione al procedimento
anche al fine di far emergere eventuali anomalie, interferenze ed ostacoli e poter provvedere alla
loro risoluzione oppure apportare le relative correzioni e/o adattamenti;

CONSIDERATO CHE gli elementi raccolti nella fase partecipativa e consultiva saranno presi in considerazione
ai fini della stesura finale delle disposizioni strutturali di Piano;

VISTI gli elaborati del Piano Strutturale del PUC, di seguito elencati:

ALL. 10 – RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
ALL. 11 – NORME STRUTTURALI
ALL. 12 – RAPPORTO AMBIENTALE
ALL. 13 – STRALCIO PRG e PTCP (RETE ECOLOGICA)
ALL. 14 – VINCOLI (CARTA UNICA DEL TERRITORIO)
ALL. 15 – CLASSIFICAZIONE DELLE AREE - CENTRO ABITATO
ALL. 16 – CLASSIFICAZIONE DELLE AREE - TERRITORIO COMUNALE

DATO ATTO CHE sono in corso di redazione gli approfondimenti tematici in materia geologica,
agropedologica ed acustica;

RITENUTO pertanto di procedere alla adozione preliminare delle disposizioni strutturali, con validità a
tempo indeterminato, tese ad individuare le linee fondamentali della trasformazione a lungo termine del
territorio, di cui all’art.3, comma 3, lett. a), della L.R. n.16/2004 e ss.mm.ii.;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente dal Responsabile del
Settore Tecnico 1 e dal Responsabile del Settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs.
267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

- di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di provvedere all’adozione preliminare del Piano Strutturale del PUC composto dai seguenti
elaborati:

- ALL. 10 – RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
- ALL. 11 – NORME STRUTTURALI
- ALL. 12 – RAPPORTO AMBIENTALE
- ALL. 13 – STRALCIO PRG e PTCP (RETE ECOLOGICA)



- ALL. 14 – VINCOLI (CARTA UNICA DEL TERRITORIO)
- ALL. 15 – CLASSIFICAZIONE DELLE AREE - CENTRO ABITATO
- ALL. 16 – CLASSIFICAZIONE DELLE AREE - TERRITORIO COMUNALE

Che sarà successivamente integrato con:

STUDIO GEOLOGICO
Relazione Geologica
G1) Carta della trasposizione In scala 1:5.000 del progetto di Piano Stralcio per l’assetto Idrogeologico Rischio Frane (Psai-Rf)
Autorità Di Bacino Distrettuale Dell’appennino Meridionale
G1a) Carta della trasposizione in scala 1: 5.000 del progetto di piano stralcio difesa dalle alluvioni (Psda) e del Piano di Gestione
del Rischio Alluvione Distretto Idrografico dell’appennino Meridionale (Pgra-Dam)
G2) Carta ubicazione indagini
G3) Carta Geologica
G3a) Sezione Geologica I - II
G3b) Sezione Geologica III - IV
G3c) Sezione Geologica V - VI
G4) Carta Idrogeologica
G5) Carta Clivo metrica
G6) Carta Geomorfologica
G7) Carta della stabilità dei versanti
G8) Carta della distribuzione del Pga (Peak Ground Acceleration)
G9) Carta della Zonazione del territorio in prospettiva Sismica
FASCICOLO 1- Stratigrafie sondaggi con documentazione fotografica
FASCICOLO 2- Certificati di Laboratorio
FASCICOLO 3- Certificati Prove Penetrometriche DPM, Prove S.P.T. e verifiche Stabilità Pendio
ASCICOLO 4- Certificati prove sismiche

STUDIO AGRONOMICO
A1- Relazione Carta dell’uso agricolo LR 14/82
A2 - Carta dell’uso agricolo LR 14/82 scala 1:5.000

PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA
A3- Relazione illustrativa e indagine fonometria
A4 - Zonizzazione acustica

- di dichiarare che l’adozione del predetto Piano Strutturale non incide sulle misure di salvaguardia ex
art. 10 della legge 16/2004, in quanto le stesse decorreranno ad avvenuta adozione del PUC in
forma completa;

- di dichiarare il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del settore tecnico 1°

Ing. Giuseppe Caporaso



OGGETTO: Piano Urbanistico Comunale – PIANO STRUTTURALE – ADOZIONE PRELIMINARE (L.R.
22/12/2004 n.16 e s.m.i. - Regolamento di Attuazione n° 5 del 04/08/2011).

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, a firma del Responsabile del Settore Tecnico 1, avente ad
oggetto: “Piano Urbanistico Comunale – PIANO STRUTTURALE – ADOZIONE PRELIMINARE (L.R. 22/12/2004
n.16 e s.m.i. - Regolamento di Attuazione n° 5 del 04/08/2011)”;

Ritenuto di approvare quanto espresso e considerato nella suddetta proposta;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente da parte del Responsabile
del Settore Tecnico 1 e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L.;

Con voti favorevoli all’unanimità, resi in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare, per le motivazioni in essa esplicitate, la proposta di deliberazione sopra riportata, a firma
del Responsabile del Settore Tecnico 1, avente ad oggetto: “Piano Urbanistico Comunale – PIANO
STRUTTURALE – ADOZIONE PRELIMINARE (L.R. 22/12/2004 n.16 e s.m.i. - Regolamento di Attuazione n° 5
del 04/08/2011)”, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

- di trasmettere il presente deliberato al Responsabile del Settore Tecnico 1 per gli atti conseguenti;

- di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera venga
comunicata ai Sigg. Capigruppo Consiliari per il tramite del messo comunale dell’ente;

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:
Il Sindaco

f.to Tommaso Nicola GRASSO
Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Irma COVIELLO

La presente deliberazione:

È pubblicata all’albo online il 18/07/2023 al n. 290/2023 per rimanerci
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D. Lgs n. 267/2000;

Dalla Residenza comunale, __/__/____

Il Messo Comunale

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Irma COVIELLO

ATTESTA

È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000);

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Irma COVIELLO

La presente copia è conforme all’originale agli atti, per usi amministrativi.

Dalla Residenza comunale, 18/07/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Irma COVIELLO


